

საქართველოს საპატრიარქოს წმ. ანდრია
პირველწოდებულის სახელობის ქართული უნივერსიტეტი
სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
St. Andrew the First Called University of Georgian Patriarchate
Sokhumi State University



ინტერდისციპლინარული ეროვნული
სამეცნიერო კონფერენცია

აღმოსავლეთ საქართველოს მთიანეთის შესწავლის პრობლემები

Problems of studying the mountains of Eastern Georgia
Interdisciplinary National Scientific Conference



წმ. ანდრიას
ქართული
უნივერსიტეტი



თბილისი//Tbilisi = 4/03/2022

კონფერენცია ტარდება რუსთაველის ეროვნული სამეცნიერო ფონდის საგრატო პროექტის „თრუსოს ხეობის დემოგრაფია და მოსახლეობის კულტურული იდენტობები“ ფარგლებში
Zoom -ის პლატფორმა: Join Zoom Meeting
<https://us06web.zoom.us/j/4583685245?pwd=RndjK3RSSW9OTXRQU2wrMGFENWJ3dz09>
Meeting ID: 458 368 5245 Passcode: 148242

კონფერენციის რეგლამენტი: მისალმება 3-5 წთ; მოხსენება 15 წთ;
დისკუსია: მოხსენებების შემდეგ 30 წუთი

4მარტი, 10⁰⁰სთ. - კონფერენციისგახსნა და მისალმება

ჯაბა სამუშია

*შოთა რუსთაველის სახელობის საქართველოს ეროვნული
სამეცნიერო ფონდის გენერალური დირექტორი*

ირაკლი ბრაჭული

*საქართველოს საპატრიარქოს წმ. ანდრია პირველწოდებულის
სახელობის ქართული უნივერსიტეტი ს რექტორი*

ზურაბ ხონელიძე

სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის რექტორი

გიორგი სოსიაშვილი

გორის სახელმწიფო უნივერსიტეტის რექტორი

გიორგი ჭეიშვილი

*ივ. ჯავახიშვილის სახელობის ისტორიისა და ეთნოლოგიის
ინსტიტუტის დირექტორი*

დამსწრეთა მისალმებები

I სხდომა 10³⁰ - 13⁴⁵

მოდერატორები: ლია ახალაძე, ნინო შიოლაშვილი

გიორგი გოგოჭური

*ადმოსავლეთ საქართველოს მთიანეთის მტკვარ-არაქსის კულტურის ძეგლები და მათი
შესწავლის პერსპექტივები - საქართველოს ეროვნული მუზეუმი, ოთარ ლორთქიფანიძის
არქეოლოგიური კვლევის ცენტრი*

გიორგი სოსიაშვილი

პატარა ლიახვის ხეობა და სავახტანგო

გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი

ქეთევან ხუციშვილი

*საზღვრების მატერიალურობა და სიმბოლურობა (ხევის ეთნოგრაფიული მასალის
მიხედვით) - ივ. ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი*

როზეტა გუჯეჯიანი

ხევის სასაზღვრო ზოლის ეთნოგრაფიული თავისებურებანი

ივ. ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

გელა ქისტაური

ქართული ზეპისიტყვიერება როგორც წყარო თრუსოს ისტორიულ-ეთნოგრაფიული

შესწავლისათვის - საქართველოს საპატრიარქოს წმ. ანდრია პირველწოდებულის სახელობის ქართული უნივერსიტეტი

ნიკოლოზ ოთინაშვილი

ქართლის ჩრდილო მხარის ჰიდრონიმული (ტოპონიმური) სისტემა

გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი

გვანცა ბურდული

თრუსოს ხეობაში მოღვაწე ერთი სასულიერო პირის იდენტიფიკაციისათვის

საქართველოს საპატრიარქოს წმ. ანდრია პირველწოდებულის სახელობის ქართული უნივერსიტეტი

შესვენება - 15 წუთი

II სხდომა 14⁰⁰ - 16⁰⁰

მოდერატორები: თამარ ფხალაძე, გვანცა ბურდული

ნინო შიოლაშვილი

ქართულ-ოსური კულტურული ურთიერთობის თავისებურებანი საეკლესიო ჩანაწერების

მიხედვით (1828-1917 წწ.) - საქართველოს საპატრიარქოს წმ. ანდრია პირველწოდებულის სახელობის ქართული უნივერსიტეტი

თამარ ფხალაძე

თრუსოს ხეობის მოსახლეობა 1922-1935 წწ (დემოგრაფია და საქმიანობა)

სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი/ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი

ნანა ფირანიშვილი, იაგო კაზალიკაშვილი.

თრუსოს ხეობის ყოველწლიური მონიტორინგის საკითხისათვის

სტეფანწმინდის ისტორიული მუზეუმი

თამარ ლეკაიძე

თუშეთის ანტისაბჭოთა ბრძოლის ისტორიიდან

თელავის იაკობ გოგებაშვილის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

ჯაბა ლაბაძე

ადმოსავლეთ საქართველოს მთიანეთი თავისუფალ ენციკლოპედია ვიკიპედიაში

ვიკიმედიის მომხარებელთა საქართველოს ჯგუფის ვიკიკლუბების კოორდინატორი, სურამის მე-2 საჯარო სკოლის ისტორიის მასწავლებელი

ლია ახალაძე

თრუსოს ხეობის ეპიგრაფიკული ძეგლების პალეოგრაფიული თავისებურებანი

სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

The conference is held within the framework of the grant project of the Rustaveli National Science Foundation = **Trusso Valley Demographics and Cultural Identities of the Population**

Zoom platform: Join Zoom Meeting

<https://us06web.zoom.us/j/4583685245?pwd=RndjK3RSSW9OTXRQU2wrMGFENWJ3dz09>

Meeting ID: 458 368 5245 Passcode: 148242

Conference Rules: Welcome 3-5 minutes; Report 15 mins;

Discussion: 30 minutes after reports

March 4, 10:00 p.m. - Opening and greeting of the conference

Jaba Samushia

Shota Rustaveli Georgian National Science Foundation

Irakli Brachuli

St. Andrew the First-Called University of Georgian Patriarchate

Zurab Khonelidze

Sokhumi State University

Giorgi Sosiashvili

Rector of Gori State Teaching University

Giorgi Cheishvili

Director of Ivane Javakhishvili History and Ethnology Institute

Greetings from the attendees

Session I = 10. 30 - 13. 45

Moderators: Lia Akhaladze, Nino Shiolashvili

Giorgi Gogochuri

Mtkvari-Araks cultural monuments of Eastern Georgia and perspectives of their study -Georgian National Museum, Otar Lortkipanidze Archaeological Research Center

Giorgi Sosiashvili

Little Liakhvi gorge and Savakhtango

Gori State Teaching University

Ketevan Khutsishvili

Materiality and symbolism of borders (according to the ethnographic material of the gorge) - Iv. Javakhishvili Tbilisi State University

Rosetta Gujejiani

Ethnographic features of the gorge boundary line

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University

Gela Kistauri

Georgian orthography as a source for the historical-ethnographic study of Truso - *St. Andrew the First-Called University of Georgian Patriarchate*

Nikoloz Otinashvili

**Hydronymic (toponymic) system of the northern part of Kartli
*Gori State University***

Gvantsa Burduli

**To identify one clergyman working in the Truso Valley
*St. Andrew the First-Called University of Georgian Patriarchate***

Break - 15 minutes

Session II 14. 00 - 16. 00

Moderators: Tamar Pkhaladze, Gvantsa Burduli

Nino Shiolashvili

Peculiarities of Georgian-Ossetian cultural relations according to church records (1828-1917) - *St. Andrew the First-Called University of Georgian Patriarchate*

Tamar Pkhaladze

**Truso Valley Population 1922-1935 (Demographics and Activities)
*Sokhumi State University / Ilia State University***

Nana Firanishvili, Iago Kazalikashvili.

**For the issue of annual monitoring of the Truso Valley
*Stepantsminda Historical Museum***

Tamar Lekaidze

**From the history of anti-Soviet struggle in Tusheti
*Telavi Iakob Gogebashvili State University***

Jaba Labadze

**Eastern Georgia Highlands as a free encyclopedia in Wikipedia
*Wikimedia Georgia User Group WikiClub Coordinator,
Surami 2nd Public School History Teacher***

Lia Akhaladze

**Paleographic features of the epigraphic monuments of the Truso Valley
*Sokhumi State University***

Conference Organizing Committee:

Jaba Samushia, Nino Shiolashvili (Chairman), Tamar Pkhaladze, Lia Akhaladze,
Gvantsa Burduli, Gela Kistauri, Otar Zhizhiashvili

